## CAPITULA SEXTAE PARTIS

- I. Quod in vera divinitate nichil sit juxta donum largientis gratie, sed totum juxta dotem proprietatemque nature.
- 5 II. Quod germanitas que est inter parentem et prolem, videtur esse omnino inter innascibilem et personam de ipso principaliter procedentem.
- III. Quod in producenda prole diversus modus sit pro diversitate nature.
- 10 IV. Quam convenienter optinuit usus ut in illa Trinitate unus ex duobus diceretur Pater et alius Filius.
- V. Quomodo certa et manifesta ratione tenemus cur unum Patrem, alterum ipsius Filium dicamus.
- 15 VI. Cum sit ceteris duobus commune de Patre procedere, quid sit inter processionem unius et processionem alterius.
- VII. Quod alia sit germanitas quam habet ad unum, et alia quam innascibilis habet ad aliud.
- 20 VIII. Quod ille qui a Patre Filioque procedit eorum filius recte dici non possit.
- IX. Qua ratione Dei Spiritus dictus sit qui a Patre Filioque procedit.
- X. Qua ratione procedens a duobus dictus est Spiritus sanctus.
- 25 XI. Qua ratione solus Dei Filius Imago Patris sit dictus.
- XII. Qua ratione solus Dei Filius Verbum sit dictus. |
- f. 182 b XIII. Secundum quem clarificandi modum solus Filius clarificat Patrem suum; unde et merito ejus dicitur Verbum.
- 30 XIV. Cur Spiritus sanctus dicatur Donum Dei, et unde est quomodo habeat mitti vel dari.
- XV. Quare speciali quodam dicendi modo potentia attribuitur Ingenito, sapientia Genito, bonitas Spiritui sancto.
- XVI. Quare Pater dicatur ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus nec genitus nec ingenitus.

<sup>1</sup> Tabulam capitum om. U Sb Ba Q Mh Pr Fe Z 5 est] om. Cu sit J 6  
 innasc.] nascibilem Pe 10 ut] om. M Cu 15-16 proc. alt.] alt. proc. Pe 23-  
 24 Qua...sanctus] om. Pe 27 clarif.] glorificandi Pe 32 spec. quod. spec. J  
 34 Q.J Quod M

- XVII.** Quid sit Patrem gignere, quid Filium nasci de Patre, quid procedere ex generatione, quid procedere sine generatione.
- XVIII.** Item docetur alia ratione quid sit Patri Filium generare.
- 40      **XIX.** Quod Spiritus sanctus non sit imago Unigeniti, sed nec debeat ejus filius dici.
- XX.** Quod ibi sit querenda imago paterna ubi est mutua convenientia non sine differentia aliqua, nec differentia sine mutua convenientia.
- 45      **XXI.** Qua ratione Dei Unigenitus dicatur figura substantie ipsius.
- f. 182 c      **XXII.** Quod ea que de ingenita et genita substantia secundum catholicam fidem a sanctis Patribus accepimus, credere debeamus, quamvis quam vera sint interim per intelligentiam capere nequeamus.
- 50      **XXIII.** Qua ratione convinci possit quod de ingenita et genita substantia catholica fides tradit.
- XXIV.** Ex qua consideratione possimus colligere quod geminatio personae possit esse sine geminatione substantie.
- 55      **XXV.** Ex qua consideratione et quasi per exemplum confirmatur quod de Trinitate et unitate a catholicis creditur. |

## &lt; LIBER SEXTUS &gt;

f. 182 d

## CAPUT I

**Quod** in vera divinitate nichil sit juxta donum largientis gratie, sed totum juxta dotem proprietatemque nature.

- 5      Duobus, ut dictum est, tantummodo personis constat esse commune a semetipsis non esse sed aliunde procedere ; in quo illud adhuc videtur ad inquirendum restare, utrumnam idem procedendi modus sit tam in una quam in alia, an potius unus in ista et alias in illa. Materia satis modica, sed multum profunda et

41-43 Unigeniti...imago] om. *Pc*      47 ip.] illius vel ipsius *Pc*      53 trad.] trahit *Na*  
fid. trad.] fi ingenita et genita substantia catholica fides tradit *V<sup>2</sup>*      53 pos.] possimus  
*Y Na M J Rp P Cu*      57 a cathol.] catholica *Pc*      (Cap. I) 3-4 Titul. a. cap. om.  
*E B So* *Pc J F I W K Ci T*      3 larg.] largitatis *B As Cu*      grat.] om. *Wu*      habere  
*To*      5 D.] Dunibus *Vi Vo C Na Rp Aa B As Mk Pe Pr Q J Pa H Ut Wu Ed M Ba F*  
*I W K Fe Cu T Z f* (Duob. scr., at Duab. corr. m. rec. G)      Quoad *Au*      Quadam *Ci*  
ut dict. e., tantum.] tantum, ut dict. e. *Pe Pr*      6 a semet. non es.] om. *Vi* (adscr.  
mg. m. rec. *Vo*)      es. sed] om. *Cu*      7 inq.] querendum *R f*      utrumnu.] utrum jam.  
*Vi Vo Cu*      utrum *Na* ;

(Cap. I) 5-6 Cf. supra, V, v, f. 170 c-171 a ; V, x, f. 174 c ; V, xxv, f. 181 c-d.

10 diligenti inquisitione dignissima. Puto tamen ex ante jam dictis non mediocriter elucescere quod possit ad hujus perplexionis endationem multum valere. Sed quoniam *invisibilia Dei*, juxta Apostolum, *per ea que facta sunt, intellecta conspicuntur*, ubi profundum aliquid de divinis queritur, merito ad illam naturam 15. recurrit, ubi, Deo operante, Dei imago depicta videtur. Est autem | notissimum ad imaginem et similitudinem Dei hominem factum; et quamvis incomparabiliter copiosior sit dissimilitudinis quam similitudinis ratio, est tamen humane nature ad divinam nonnulla, immo multa similitudo. Possimus itaque, f. 183 a 20 ut credo, in hoc divine imaginis speculo cernere, immo et juxta rationcinantis animi judicium discernere, quid ibi sit vel pro similitudinis ratione approbadum vel pro ratione dissimilitudinis improbadum.

Invenimus itaque quoniam in humanis personis productio persone de persona non est ubique uniformis. Nam si ad propagationis nostre originem recurrimus, in ipso prothoplasto videmus quoniam alia fuit productio ejus uxoris, <et longe> alia multumque diversa productio prolis ipsius. Illa supra naturam, ista secundum naturam; illa secundum solam operationem creatricis 30 gratie, ista secundum operationem nature. In divina autem natura nichil est vel esse potest ex operante gratia. Quod enim est ex sola operatione gratie, pro auctoris beneplacita cito potest esse vel non esse. Sed tale aliiquid non potest esse in ipsa deitate; alioquin mutabilitas ei inesset, nec veram eternitatem haberet. 35 Nichil itaque ibi est juxta donum largientis gratie, sed totum juxta proprietatem exigentis nature. Sicuti enim innascibili naturale est ab alio non procedere, sic sane ei naturale est de se procedentem habere.

14 aliq.] *liquis (ut vid.) V L To (s. exp., d. supra scr. sec. m. N) pycta V L depunita Pa deputa N* 15 dep.] de-  
*que S N Au To L U (adscr. mg. m. rec. V)* 18 quam similis.] om. Mh Pr tamen] om. 19 div.] unam To (scr., at divinam corr. m. rec. N) humana[m divi] m Q 21 prot.] om. H Ut 22 approbadum...ratione] om. Q 22-23 vel pro...i probat.] om. U Pc (adscr. mg. sec. m. Y) 23 inprob.] ap-  
*probandum Sb prob vulnus ser., at in supra ser. sec. m. B* 24 pers.] omnis add. T  
*Pc Pr (adscr. mg. m. rec. R)* 24-25 persone] personam S L U To (scr., at persone corr. m. rec. V N) 25 noui] om. U que S L To (scr., at exp., non adscr. mg. m. rec. V) que est iter, at cancell. sec. m. N 26 prot.] prothoplasto S N U Vi Na So Tg H Ut B Q J Pa Cu Z (supra scr. sec. m. Mh) 27 protoplasta E G P 28 protoplasto Y Rp 27-28 ejus...producio] om. Vi Q (adscr. mg. sec. m. Vo) 27 ej. uxori.) scr. V S N Au To L U Vo<sup>1</sup> Pc uxor, ej. cett. codd. et longe] om. V S N Au To L U C V o<sup>1</sup> 29-30 creatricis...operationi] om. Pc 30 ista] secundum naturam, illa add. As Na 32-33 pot. es. vel non es. es. pot. Pc Pr 33 Sed...esse] om. G esse  
*in ipsa deitate ipsa inesse deitate To U (scr., at esse in ipsa deit. corr. m. rec. V N)* 34 inesse divinitate S L esse in ipsa deitate Na esse in divinitate ipsa As Z 35-36 esse in ipsa divinitate cett. codd. (ipsa om. Cu) 35-36 sed totum...nature] om. Pr 36-37 naturale] nature scr., at naturale corr. m. rec. V natura naturale Vi

12-13 Rom., I, 20. Cf. supra, I, VIII, f. 129 b; I, X, f. 129 d; V, VI, f. 171 a. 16-17 Cf. Gen., I, 26. De hac sententia, cf. Ric., *De statu interioris hominis*, XIV, f. 100 b (1126 C). 17-19 De similitudine et dissimilitudine quae sunt inter humanam et divinam naturam, cf. supra, V, VI, f. 171 b-c. 24-25 Cf. supra, V, VI, f. 171 b. 29-30 De gratia creatrice, cf. Hugo de S. V., *De sacra..*, I, VI, 17, P.L., CLXXVI, 273 C-D. De distinctione inter gratiam et naturam, cf. Ric., *De statu interioris hominis*, XX, f. 103 a-c (1130 C-D). 30-31 Cf. supra, II, VIII, f. 136 d; V, XXXI, f. 179 d-180 a.

## CAPUT II

Quod germanitas que est inter parentem et prolem, videtur esse omnino inter innascibilem et personam de ipso principaliter procedentem.

5 Naturalem itaque *<in>* hominibus procedendi ordinem debemus diligenter inspicere, et quid divinum simile in se habeat cum omni sagacitate inquirere ; quo invento et cognito, juxta theologicę discipline morem, pro similitudinis ratione de humanis ad divina proprietatum nomina transsumere. In humana itaque 10 natura videmus, sicut superius jam diximus, quia productio sive processio persone de persona alia est tantummodo inmediata, alia tantummodo mediata, alia vero mediata simul et inmediata. Inmediata processio est illa *<que est>* prolis de utrolibet parente, que fit nulla alia persona mediante. Mediata processio est 15 illa quam videmus in solo hominis alicujus nepote, que non fit nisi mediante ipsius prole. Est autem ibi processio mediata simul et inmediata, ubi contingit unum eundem hominem esse alicujus filium et nepotem. | In humana natura mediata processio multiplex et multiformis est, que in divina natura omnino 20 esse non potest. Secundum varium vero procedendi ordinem et modum affinitatis variantur et multiplicantur in humana natura gradus et nomina germanitatis. Alia enim est germanitas quam habet homo ad filium, alia vero quam habet ad nepotem suum. Secundum quod dico de istis, intelligi potest et de aliis. In tanta 25 autem germanitatibus multitudine primum locum tenet et principalem germanitas illa que est inter parentem et prolem. Nisi enim in humana natura illa precessisset, ceterarum omnium

(Cap. II) 2-4 Titul. a. cap. om. E B So Pc J F I W K Ci T 3 inn.] nascibilem Pa Cu 5 in] om. V S N Au To Vi Vo L U C 6 simile] om. So H Ut hab.] habet Na Rp 9 transv.] transumere M H As Q J Z 10 sicut] om. S N Au To L U (adscr. mg. m. rec. V) diximus scr., at diximus corr. sec. m. V S 11 persone de persona) de persona persone scr., at ordinem intervertit sec. m. V alia...in- 12 alia tantum, mediata] J Pa 11-12 inmediata...tantummodo] om. So inmediata] om. Pa 13 Inmed. process.] Processio inmediata H Ut 13-17 Inmediata...et inmediata] om. Pa 13 Inmed. process.] Processio inmediata H Ut que] om. V S L U que est] om. To Vi Vo est que scr., at exp. sec. m. N est] om., exp. sec. m. V T utrol.] utroque Na B As H Ut J (scr., at utrolibet corr. sec. m. M) quo- 14 nulla] una S L U To (scr., at nulla corr. m. rec. V N) illa Pa libet Sb alia] aliqua To 13-15 est prolis...est illa] om. Q 17 simul] om. As. similis E sim. et inmed.] om. Cu et inmed.] om. L U cumd.] et eundem M J Mk Pe 17-18 unum...ne- Pr Cu Z eundemque Sb Fe R eundem. hom.) hom. eundem f potem] om. N 20 varium] om. Q variarum scr., at variatum corr. m. rec. N varium vero] vero varium Y As Cu vero variarum M (scr., at varium corr. m. rec. J) var. vero proced.] vero proced. varium Z 20-21 ordinem et modum] modum et ordinem M Cu 24 et] om. Pa Cu 27 precess.] processisset S E Na Rp B As Mk Pr Q J F I W K Fe Cu T Z

(Cap. II) 8 De sensu locutionis *pro similitudine rationis*, cf. Ric., Benj. major, II, 17, P.L., CXCVI, 96-99. De hoc, cf. Robertus Miliidunensis, Sent., I, v, 43, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 263 sq. 9-12 Cf. supra, V, vi, f. 171 b.

- omnino nulla fuisse; et si ceterarum omnium omnino nulla foret, nichilominus tamen absque dubio ipsa esse potuisset. Ubi  
 30 autem contingit unum eumdemque multos liberos habere, omnes utique idipsum dicuntur una et eadem ratione. Et si contingit unum eumdemque hominem esse nepotem et filium ejusdem persone, utrumque quidem dicitur, non tamen eadem sed diversa valde ratione.
- 35 Notandum autem quod Eva inmediate producta est de substantia Ade, non tamen, ut superius jam diximus, secundum opera | tione nature. Et inde est quod nec illa proles istius, nec iste dicitur parens illius. Sed ubi persona alicujus producitur de substantia alterius, producitur, inquam, principali procedendi  
 f. 183 d 40 ordine et secundum operationem nature, solemus absque dubio unam ex his personam parentem, aliam prolem nominare. Quoniam igitur solemus juxta divinarum Scripturarum morem humane germanitatis nomina pro similitudinis ratione ad divina transsumere, possumus non inconvenienter dicere quod illa germanitas  
 45 est inter innascibilem et personam de ipso principaliter procedentem que est inter parentem et prolem. Processio enim illa persone de persona usquequaque est inmediata, et est secundum principalem procedendi ordinem et secundum nature operationem. Quod quia satis ex superioribus liquet, ampliori expositione  
 50 non indiget.